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Jævnfør § 36 i Inatsisartuts forretningsorden fremsender jeg følgende forslag til forespørgselsdebat 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt Østgrønland bør være en selvstændig kommune. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut) 

Kan Østgrønland blive en selvstændig kommune? 

Selvom kommunen sørger for mere fordelagtige økonomiske løsninger, kan man mærke, at befolkningen 

har brug for en mere nærværende styreform. Selvom der ikke er huller på vejene, vil befolkningens 

manglende oplevelse af varme føre til frustration og meningsløshed.  

Siumut har fra starten haft respekt for kommunernes selvbestemmelse, og det vil Siumut fortsat arbejde 

for. 

Siumut er også fortaler for kommunernes økonomiske og administrative frihed i overensstemmelse med 

planerne i strukturændringen, og dette har haltet i flere kommuner efter kommunesammenlægningen, og 

flere har fundet det meget frustrerende på mange måder. Flere steder er blevet overudviklet, mens andre 

har sakket agterud. 

Efter at kommunerne blev lagt sammen i storkommuner, er det blevet klart, at  inddragelsen af Tasiilaq og 

Ittoqqortoormiit i Kommuneqarfik Sermersooq, har ført til magtesløshed hos borgerne i øst. Efter at 

kommunerne blev lagt sammen, har medarbejderne blevet truet med at miste deres arbejde, hvis de ikke 

flytter til Nuuk, selv om man har bedyret, at østkommunen vil have bedre økonomiske vilkår efter 

sammenlægningen.  

Alting går den forkerte vej i Østgrønland, og det medfører stigende arbejdsløshed, større mangel på boliger, 

og ikke mindst den østgrønlandske identitet og kultur er i fare for at blive udryddet. En ødelæggende 

styreform sniger sig ind. Hvis vi ikke inddrager medmenneskelighed og respekt for befolkningens meninger, 

vil det medføre følelse af manglende vilje og værdi, med andre ord vil vi blive frataget ansvar og vilje. 

Hvis flertallet i storkommunerne ønsker en tilpasning af de sammenlagte kommuner og hvis hele 

kommunalbestyrelsen ønsker dette, er Siumut klar til at  ændre og revurdere dette. 

Østgrønland skal udvikles, hvis dette opnås med respekt for beboernes identitet og selvbestemmelse. 

Befolkningen har brug for en nærværende styring, i særdeleshed, hvis dette sker i respekt for befolkningens 

ret til indflydelse og til at blive hørt. Vi arbejder for befolkningen, men vi lukker dem ude og fratager dem 

medindflydelse. Derfor vil Siumut arbejde for, at Østgrønland bliver en selvstændig kommune.  
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Fra Siumut må vi sikre, at storkommunerne arbejder for befolkningens bedste, hvor alle kommuner udvikler 

sig i respekt for deres særegenhed og kreativitet med udgangspunkt i borgernes værd og kræfter. 

Grundlaget for storkommunernes erhvervsmæssige udvikling er bedre udnyttelse af de levende og ikke-

levende ressourcer. Det er på sin plads, at storkommunerne selv finder samarbejdspartnere i andre lande i 

overensstemmelse med deres erhvervsmæssige muligheder, og vi vil være med til at sikre, at dette er til 

gavn for befolkningen. 

Men siden kommunerne blev sammenlagt, er der ikke kommet nye erhverv, og økonomien halter, således 

at selv tidligere kommuner er gået helt i stå, hvilket har uheldige konsekvenser for ungdommen.  

Siumut mener, at hvis den nye generation i Østgrønland skal have en chance, er det bydende nødvendigt at 

løfte uddannelsesniveauet.  

Frihed, nærdemokrati og demokrati bør igen være en selvfølge for befolkningen i Østgrønland. Sermersooq 

har indført et system hen over hovedet på befolkningen i Østgrønland uden at tilpasse det først. Hvis man 

havde tilpasset systemet til befolkningen i Østgrønland, hvordan mon det ville have set ud? Det fejlagtige 

system ved indførelsen af storkommunerne har været dyrt for befolkningen, og det er nødvendigt at finde 

løsninger, medens tid er, og det er nødvendigt at rette op på borgenes vilkår. 

Muligheder for erhverv i form af turisme, fiskeri og handel, der i samarbejde med Pilersuisoq og RAL giver 

mulighed for løsninger, bør være noget, vi kan arbejde for også i uddannelsesøjemed. 

Udover det allerede nævnte er indsatsområderne i Østgrønland følgende: 

- Friheden bør genindføres 

- Nærdemokratiet bør genindføres 

- Demokratiet bør styrkes. 

 

Jeg ønsker Jer en god debat. 

 

 

 

 

 


